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اقتصادی

زنگنه:

بازارهای صادراتی نفت ایران متنوع می شود 
وزیرنفت کشورمان گفت:سیاست ایران این است که مقصد صادرات نفت خود را تنوع بخشد و 

ما نمی خواهیم که مانند گذشته در آسیا تنها به دو یا سه کشور متکی باشیم. 
بیژن زنگنه درحاشیه نشس پنجشنبه روز سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( برای 
تصمیم گیری در مورد توافق کاهش تولید اوپک با اشاره به اینکه کاهش صادرات نفت ایران در 
ماه های آوریل و مه )اواسط فروردین تا اواسط خرداد( تنها به دلایل عملیاتی بوده است افزود: 
مشکلی در زمینه تولید وجود ندارد و ایران اکنون بین 2 میلیون و 100 تا 2 میلیون و 200 هزار 

بشکه در روز نفت خام صادر می کند.
وی همچنین با اشاره به نامطلوب بودن پیشنهاد طرف هندی برای توسعه میدان فرزاد بی، 
گفت: ایران همزمان با ادامه مذاکره با هندی ها، با شرکت گازپروم روسیه نیز برای توسعه این 

میدان گفنت و گو می کند.
زنگنه همچنین در مورد تهدید دولت هند برای کاهش واردات نفت از ایران در صورت به توافق 
نرسیدن 2 کشور درباره توسعه میدان فرزاد بی، اظهار کرد: من به آنها گفته ام که این ادبیات 

خوبی برای همکاری تجاری نیست.
**ایران به هر سه گزینه تمدید توافق کاهش تولید موافق است

زنگنه همچنین به خبرنگاران گفت: ایران از هر سه گزینه مطرح برای تمدید توافق یاد شده، اعم 
از تمدید 6 ماهه، 9 ماهه یا 12 ماهه حمایت می کند.

وی با اشاره به اینکه هدف اوپک از توافق کاهش تولید، کمک به تثبیت بازار و کاهش سطح 
ذخیره سازی های تجاری نفت است، تصریح کرد: همانطور که پیش تر گفتم، برای همه اعضای 

اوپک در این مرحله قیمت مطلوب نفت 55 تا 60 دلار است.
وزیر نفت کشورمان با بیان این که بحث تشدید کاهش تولید نفت اوپک هم اکنون روی میز 
نیست، اظهار کرد: فکر می کنم اکنون به نفع بازار است که به همین روال پیش برویم؛ ما مشتاق 

هستیم که همه مسائلی را که پیش از این درباره آنها به توافق رسیده ایم را تمدید کنیم.
**روند پیشرفت مناقصه آزادگان رضایت بخش است

وزیر نفت همچنین با ابراز رضایت از روند پیشرفت مناقصه میدان آزادگان، تصریح کرد:این 
میدان به طور کلی به مناقصه گذاشته می شود و شرکت سی ان پی سی چین، از جمله شرکت 

های بین المللی دعوت شده برای مشارکت در این مناقصه است.
به گفته وی، برآوردها نشان می دهد که میدان آزادگان ظرفیت تولید روزانه 700 هزار بشکه 
نفت را دارد، اما جزئیات تولید این میدان پس از گفت و گو با شرکت های بین المللی مشخص می 

شود و اولویت ایران در این میدان، افزایش ضریب برداشت است.
**مراحل نهایی مذاکرات با توتال

زنگنه با بیان این که امیدوارم به زودی نخستین قرارداد نفتی در قالب الگوی جدید قراردادهای 
نفتی با شرکت توتال فرانسه به امضا برسد، افزود: دو طرف در مراحل نهایی مذاکره و توافق قرار 

دارند.
وی افزود:شرکت توتال توانسته است راه حلی برای تأمین مالی این توافق بیابد.

وزیر نفت با تأیید اینکه تولید نفت از میدان های غرب کارون اکنون به حدود 300 هزار بشکه در 
روز رسیده است، اظهار کرد: نفت تولیدی این منطقه از آغاز تولید صادر شده و تنها بخشی اندک 

از آن در پالایشگاه آبادان به مصرف رسیده است.
به گزارش ایرنا، ساعتی پیش نشست اوپک با اجماع اعضا بر سر تمدید توافق کاهش تولید نفت 
برای 9 ماه دیگر به پایان رسید.در نشست امروز، اوپک، گینه استوایی را به عنوان جدیدترین عضو 
اوپک تایید کردند تا تعداد اعضای این سازمان از 13 عضو به 14 عضو برسد. این کشور سومین 

تولیدکننده بزرگ نفت در آفریقا است.
قرار است ساعت 17 و 30 دقیقه به وقت تهران، دومین نشست وزیران نفت عضو اوپک و 
غیر عضواوپک با حضور سران هیات های نمایندگی همه کشورهای تولید کننده نفت اوپک و 

غیراوپک و دبیرکل اوپک برگزار شود.
بررسی های کارشناسی نشان می  دهد اعضای اوپک به توافق ماه نوامبر 2016 که از اول ژانویه 
2017 اجرایی شده است بیش از 100 در صد عمل کرده اند، این در حالی است که این میزان 
برای غیراوپکی ها به 50 درصد می رسد و کشورهای مانند قزاقستان، مکزیک و آذبایجان چندان 

به تعهد خود عمل نکرده اند.
سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( در نشست رسمی 30 نوامبر 2016 )دهم آذرماه 
1395( خود در وین، برای نخستین بار از سال 2008 میلادی با کاهش تولید موافقت کرد تا با 

کاهش مازاد عرضه نفت در بازارها، به بالا رفتن سطح قیمت ها کمک کند.
بر اساس این توافق، مقرر شد اوپک یک میلیون و 200 هزار بشکه در روز از سطح تولید خود 
بکاهد.ایران، الجزایر، آنگولا، اکوادور، گابن، عراق، کویت، لیبی، نیجریه، قطر، عربستان، امارات و 
ونزوئلا اعضای اوپک هستند.ایران، نیجریه و لیبی تا رسیدن به سطح تولید پیش از بحران خود از 

برنامه کاهش تولید اوپک مستثنی شدند.
اوپک همچنین موفق شد بیستم آذرماه 1395، تولیدکنندگان نفت غیراوپک شامل روسیه، 
قزاقستان، گینه، جمهوری آذربایجان، سودان، مالزی، عمان، بولیوی، مکزیک، بحرین و برونئی را 
با خود همراه سازد.این تولیدکنندگان نیز در مجموع با کاهش 600 هزار بشکه در روز از تولید 

نفت خود موافقت کردند.

 معاون وزیر نفت مطرح کرد: 

شرط ایران برای از سرگیری واردات گاز 
از ترکمنستان 

معاون وزیر نفت در امور گاز با بیان اینکه اگر ترکمنستان قیمت گاز را در آینده پایین بیاورد، از 
این کشور گاز می خریم، اعلام کرد: در صورت موافقت نکردن عشق آباد با درخواست های ما، از 

اقدام این کشور در قطع گاز، به دیوان داوری بین المللی شکایت می کنیم. 
حمیدرضا عراقی درباره اختلاف گازی با ترکمنستان و ارجاع به دیوان داوری بین المللی افزود: 

مقدمات کار را برای ارجاع به دیوان داوری آماده می کنیم.
مدیرعامل شرکت ملی گاز ادامه داد: اگر آنها درباره مطالبی که داریم، حاضر به مذاکره شوند 
و مسایل ما را بپذیرند، به دیوان داوری نمی رویم اما اگر نپذیرند، موضوع به دیوان داوری ارجاع 

داده می شود.
عراقی درباره دریافت جریمه از ترکمنستان بابت قطع یکباره گاز در فصل زمستان نیز گفت: 

ادعای خود را در این باره مطرح کرده ایم.
مدیرعامل شرکت ملی گاز درباره رقم جریمه افزود: رقم آن را اکنون نمی شود اعلام کرد.

وی درباره درخواست ترکمنستان برای از سرگیری صادرات گاز به ایران گفت: با آنها قرارداد 
داریم، اگر در آینده قیمت را پایین بیاورند حتما از آنها گاز می خریم.

معاون وزیر نفت یادآور شد: البته اکنون سواپ گاز ترکمنستان به جمهوری آذربایجان در حال 
انجام است.

به گزارش ایرنا، شرکت »ترکمن گاز« در دی سال گذشته، برخلاف قرارداد، به یکباره، صادرات 
گاز را به ایران متوقف کرد. میزان گاز صادراتی این کشور به ایران روزانه حدود پنج میلیون 

مترمکعب بوده است.
شرکت »ترکمن گاز« در حالی خواستار طلب 1.8 میلیارد دلاری از شرکت ملی گاز ایران بابت 
صادرات در سال های 1386 و 1387 شده که تهران آن را قبول ندارد و خواستار ارجاع موضوع 

به داوری بین المللی است.
در دی سال 1386 که سرمای زمستان به اوج خود رسید و بیش از 20 استان کشور با افت 
شدید دمای هوا و یخبندان مواجه شدند، »ترکمن گاز« با سوءاستفاده از این فرصت اعلام کرد 
قیمت گاز صادراتی خود به ایران را 9 برابر بالا برده و از 40 دلار به ازای هر هزار مترمکعب به 

360 دلار افزایش می دهد.
دولت وقت ایران، به هر دلیلی در آن مقطع زمانی با این درخواست موافقت کرد و بدین ترتیب 
براساس محاسبات ترکمن ها، طلبی حدود 1.8 میلیارد دلار به حساب ایران نوشته می شود. 
البته با گذشت زمان و پس از افت قیمت گاز در بازارهای جهانی، قیمت گاز صادراتی این کشور 

به ایران کاهش می یابد که همچنان ادامه دارد.
زمانی که ایران آماده پرداخت بدهی گازی می شود، تحریم ها شدت یافته و مراودات بانکی قطع 

می شود و بدین ترتیب روند پرداخت بدهی به این کشور بلاتکلیف باقی می ماند.
پس از استقرار دولت یازدهم، ایران به صورت ماهانه اقدام به تسویه بدهی گازی خود با 

ترکمنستان کرده و بنابراین مبلغ دیگری به این طلب افزوده نشد.
ایران گرچه گاز بخشی از استان های شمالی و شمال شرقی را از محل واردات گاز از ترکمنستان 
تامین می کرد، اما به گاز این کشور وابسته نیست به طوری که اکنون گاز این مناطق توسط منابع 

داخلی در حال تامین است.
قرار است با راه اندازی خط لوله نکا به دامغان در فصل تابستان، مشکل کمبود و افت فشار گاز 

در استان های شمالی برای همیشه رفع شود.

رئیس کل بانک مرکزی گفت: ماموریت اصلی بانک ها و 
شعب در دوره فعلی، تمرکز بر وصول مطالبات غیر جاری و 
بازگرداندن آنها به چرخه ارائه تسهیلات است تا نظام بانکی 
بتواند از حداکثر ظرفیت خود برای کمک به تولید و رونق 

اقتصادی استفاده کند. 
، ولی الله سیف با حضور در همایش سراسری مدیران 
بانک، ضمن تبریک پیروزی مردم ایران در انتخابات ریاست 
جمهوری، بر استفاده از همه توان و ظرفیت نظام بانکی برای 

کمک به تولید و ایجاد اشتغال تاکید کرد.
از عمق  این دستاورد بزرگ ملی حاکی  ادامه داد:  وی 
بینش و درک صحیح مردم نسبت به اولویت ها و شرایط 
کشور است. شرایط رو به رشد اقتصادی کشور در کنار 
دستاوردهای دولت یازدهم در سایه تدبیر و نگاه کارشناسانه 
ای که بر کل دولت حاکم بوده محقق شده است و امیدواریم 

که این شرایط پایدار در آینده نیز ادامه پیدا کند.
وی با بیان اینکه دولت دوازدهم مسئولیت سنگینی در قبال 
آرای اعتماد مردم برعهده دارد، افزود: اکنون همه دستگاه ها 
باید خود را برای خدمت به مردم آماده کنند؛ چراکه مردم 
با رای خود از کلیت نظام حمایت کردند. مدیران باید تمام 
توان خود را برای خدمتگزاری به مردم به کار گیرند. از این 
منظر لازم است نظام بانکی به رغم مسائل و مشکلاتی که 
با آن روبرو است نقش جدی تری را بر عهده بگیرد. به بیان 
بهتر در حال حاضر نظام بانکی باید علاوه بر اینکه نسبت به 
اصلاح درونی و تقویت ساختارهای درآمد هزینه و ترازنامه ای 
خود بپردازد، هم زمان نیز باید نسبت به افرایش اثربخشی و 
تخصیص بهینه منابع محدود تسهیلاتی اقدامات جدی را در 

دستور کار قرار دهد. 
سیف با اشاره به حماسه تاریخی فتح خرمشهر گفت: سوم 
خرداد یادآور رشادت ها و تلاش های جان برکفانی است 
که در مسیر تحقق آرمان های انقلاب تلاش و حماسه 
های بزرگی را خلق کردند.  آرامش امروز ایران، آن هم در 
منطقه ای پرتلاطم و پرمخاطره، مدیون خون پاک شهیدان و 

از خودگذشتگی های آنان است.
رئیس شورای پول و اعتبار، سال گذشته را سالی استثنایی 
برای اقتصاد ایران خواند و گفت: بر این اساس در سال 
گذشته توانستیم هم زمان به رشد اقتصادی دورقمی و نرخ 
تورم تک رقمی دست یابیم که این دو برای اقتصاد ایران 

دستاوردی استثنایی و مهم تلقی می شود. 
سیف با بیان اینکه نظام بانکی نقش مهمی در تحقق اهداف 
کلان اقتصادی دارد، گفت: بیش از80 درصد تأمین مالی در 
اقتصاد بانک محور کشورمان، بر دوش نظام بانکی است. در 
این راه و برای نیل به دستاوردهای مثبت اقتصادی نیاز است، 
نظام بانکی به سمت اصلاح پیش برود. در حال حاضر نظام 
بانکی به دلیل انباشت تکالیف و مشکلات ناشی از سیاست 
های نامناسب گذشته دچار تنگنای اعتباری است. نقش 
اصلی نظام بانکی، واسطه گری وجوه است. به بیان بهتر، 
بانک باید منابعی را تجهیز و آن را صرف اعطای تسهیلات 
برای فعالیت های مثبت اقتصادی کند. اما در شرایط کنونی 
و با افزایش حجم دارایی های منجمد در ترازنامه بانکها 
قدرت تسهیلات دهی و سرعت گردش منابع به شدت 
محدود شده است. اکنون بخشی از دارایی های نظام بانکی 
به صورت منجمد در قالب مطالبات غیرجاری، بنگاه داری ، 
املاک و مستغلات و نیز مطالبات ازدولت درآمده است. این 

موارد حجم بالایی از دارایی های بانک ها را به خود اختصاص 
داده است.

وی تمرکز بر وصول مطالبات غیرجاری را پربازده ترین 
اقدام و فعالیت برای شعب بانک ها در سراسر کشور خواند 
و اظهار کرد: فعال کردن مطالبات غیرجاری و تبدیل این 
بخش بی بازده به دارایی های با بازده مناسب بسیار مهم و 
راهبردی است. باید تلاش کرد این منابع به چرخه تسهیلات 
دهی نظام بانکی بازگردد؛ از این رو شعب باید بر وصول 
مطالبات غیرجاری تمرکز کنند و سپس این دارایی ها را 

برای سوددهی در آینده به گردش بیندازند.
سیف تخصیص منابع محدود نظام بانکی به پروژه های 
اولویت دار را از وظایف اصلی نظام بانکی خواند و گفت: بانک 
ها باید تلاش کنند منابع محدود تسهیلاتی نظام بانکی را به 
پروژه های اولویت دار و با بازدهی مناسب که منجر به اشتغال 

پایدار و نیزرشد اقتصادی می شوند، تخصیص دهند.
رییس شورای پول و اعتبار بانک مرکزی با بیان اینکه 
حرکت به سمت شفاف سازی و اصلاح صورت های مالی 
بانک ها آغاز شده است، گفت: از سال گذشته حرکت به 
سمت اصلاح و شفاف سازی در فعالیت های نظام بانکی 
به طور جدی تری آغاز شده است. برای نمونه شناسایی 
بانک  فعالیت  برای  خطرآفرین  اقدامی  موهوم  سودهای 
هاست، چراکه این سودی است که تنها بر روی کاغذ ایجاد 
می شود و در عمل وجود ندارد. این امر عدم تعادل در بانک 
ها را تشدید می کند. از این رو مسئولان در نظام بانکی باید 
هوشیارانه عمل کنند و با دریافت و ارایه تحلیل های دقیق 
همراه با استراتژیهای درآمدزا از چنین مواردی جلوگیری 

کنند. البته مجامع بانک ها نیز نقش مهمی در جلوگیری از 
شناسایی سودهای موهوم ایفا می کنند. 

رئیس کل بانک مرکزی، دستیابی به سود واقعی را ناشی 
از فعالیت ها و خدمات جدید و در پیش گرفتن راهبردهای 
مناسب مدیریتی و خلق ایده های جدید دانست و گفت: 
فعالیتی به سود منتهی می شود که ناشی از ابتکار، ابداع و 
صرفه جویی در هزینه ها باشد. در این راه مدیرانی موفق 
هستند که با تهور و ابتکار در تصمیمات خود بتوانند درآمدها 

را افزایش دهند و از هزینه ها بکاهند. 
سیف تاکید کرد: بانک ها باید به دور از تقلید از یکدیگر، 
هر یک متناسب با فرهنگ سازمانی خود به عرضه خدمات 
متنوع به جامعه و مشتریان بپردازند. به گفته سیف این مهم 

با توجه به ظرفیت وسیع بازار ایران، شدنی است.
رئیس کل بانک مرکزی از همکاری وزارت امور اقتصاد و 
دارایی و سازمان برنامه و بودجه برای تعیین تکلیف بدهی 
دولت به نظام بانکی خبر داد و گفت: هدف غایی ما این است 
که توانمندی های تسهیلاتی نظام بانکی برای رونق و رشد 
بخش خصوصی تخصیص یابد، چراکه اختصاص منابع به 
بخش دولتی، موجب ایجاد محدودیت بیشتر در نظام بانکی 
برای حمایت و پشتیبانی از فعالیت های اقتصادی بخش 

خصوصی می شود.
سیف با بیان اینکه تأمین هزینه ها از طریق دریافت کارمزد 
در بانک ها نشانه ثبات در فعالیت آنهاست، افزود: در صورتی 
که تمام هزینه های بانک از محل کارمزد خدمات بانکی 
تامین شود ، این امر نشان دهنده ثبات و پایداری آن بانک 
است. در کشور ما متاسفانه نه تنها از ارائه خدمات بانکی 

سودی حاصل نمی شود بلکه زیان نیز ایجاد می کند. این 
در حالی است که بانکداری امروز بین الملل بسیاری از هزینه 
های خود را از مسیر کسب درآمدهای کارمزدی پوشش می 
دهد. این امر در ایران محقق نشده و با وجود اینکه بانک ها در 
بخش بانکداری الکترونیک سرمایه گذاری های بزرگی کرده 
اند، اما در یک رقابت نادرست عادت و فرهنگ نادرستی را در 
جامعه ایجاد کرده اند که این خدمات به صورت رایگان و یا با 

کمترین هزینه ارائه شود.
رئیس کل بانک مرکزی بانک را بنگاهی اقتصادی، اجتماعی 
دانست و گفت: بانک تنها بنگاه اقتصادی نیست و مسئولیت 
های اجتماعی و اقتصادی نیز دارد. این بنگاه اقتصادی زمانی 
می تواند مسئولیت اجتماعی خود را به خوبی ایفا کند که 

بتواند درآمدزا و سودده باشد. 
سیف سرمایه انسانی و فرهنگ سازمانی را مهمترین دارایی 
و سرمایه بانک خواند و اظهار داشت: نیروی انسانی، دارایی 
بزرگ و سرمایه قابل اتکایی است که به مدد آن می توان 
اهداف اصلی و کلان سازمانی را محقق کرد. این دارایی و 
سرمایه بزرگ می تواند در مواقع حساس به نظام بانکی 

کمک کند. 
وی یادآوری کرد که نیروی انسانی و فرهنگ سازمانی 
موجود در بانک صادرات ایران، سرمایه های ارزشمندی است 
که می تواند حرکت بانک به سمت اهداف بزرگ و کلان و 

تکرار موفقیت های گذشته را تسریع کند. 
و  ندارند  عمر محدودی  ها  داد: سازمان  توضیح  سیف 
می توانند در هر مقطع و نقطه ای تولد و حیات مجدد داشته 
باشند. بانک صادرات نیز به مانند سایر بانک ها از این سرمایه 
بزرگ بهره مند است امیدوارم این نقطه عطف در این سازمان 

نیز ایجاد شود.
رئیس شورای پول و اعتبار ضمن تشکر از همکاری بانک 
صادارت در حل و فصل مساله موسسه منحله 'میزان' گفت: 
بانک مرکزی همواره وسواس و دقت نظر لازم را در این قبیل 
مسائل داشته و در این زمینه هیچ هزینه و تکلیفی از جانب 
بانک مرکزی بر بانک صادرات تحمیل نشده است. چراکه 
همیشه این نکته مدنظر بانک مرکزی است که هر بانکی ذی 
نفعان خاص خود را دارد و ما به دنبال ایجاد هزینه و زیان 

برای آنها نیستیم.  
اساس  بر  صادرات  بانک  به  میزان  ساماندهی  واگذاری 
تقاضای مدیریت وقت بانک صادرات و در پی آن تفاهم به 
عمل آمده میان معاونت نظارتی بانک مرکزی و مدیران بانک 
صادرات انجام شده است. در آن زمان مدیریت بانک صادرات 
اعلام کرد که این درخواست با بررسی همه جوانب صورت 
گرفته است و زیانی از این بابت متوجه بانک صادرات نمی 

شود. 
وی از مدیران قبلی و فعلی و نیز کارکنان بانک صادرات 
ایران به خاطر پذیرش مسئولیت ساماندهی مشکلات میزان 

و کمک به یکی از مسائل بازار پول کشور قدردانی کرد. 
رییس کل بانک مرکزی اظهار امیدواری کرد که بانک 
صادرات ایران قوی تر و منسجم تر از گذشته به مدد نیروی 
انسانی با انگیزه و متعهد خود به سمت اهداف بلند اقتصادی 
کشور و حمایت از تولید و اشتغال حرکت کند و نقش 

برجسته ای در توسعه اقتصادی کشور داشته باشد. 
وی اضافه کرد: الحمدلله با وجود تجربه لازم در مدیریت 

بانک صادرات، زمینه برای تحقق این مهم وجود دارد.

سیف ماموریت بانک ها را برشمرد 

کمک به تولید و اشتغال و جلوگیری از شناسایی سودهای موهوم 

آگهی مزایده اموال منقول نوبت اول
بموجب اجراییه صادره از شعبه 13 شورای حل اختلاف قم که در اجرای احکام به 
شماره 10/95ج /323 ثبت گردیده له ابوالفضل یاریان علیه حمید محمدی و رضا 
نادری که محکوم علیه محکوم است به پرداخت 43/387/952 ریال در حق محکوم 
له و تادیه حقوق اجرائی که محکوم له در راستای استیفاء محکوم به اقدام به توقیف 
امتیاز خط همراه به شماره 09128197477 که کارشناس 5/000/000 ریال و 
امتیاز خط همراه 09123350521 که کارشناس 11/000/000 ریال ارزیابی که از 
محکوم علیه نموده که مقرر گردیده امتیاز خط های  فوق الذکر در تاریخ 96/04/03 
ساعت 8-الی 8/30 صبح به آدرس قم ،خیابان ساحلی ،جنب زندان ساحلی دادگاه 
های حقوقی واحد اجرای احکام مدنی اتاق مزایده از طریق مزایده حضوری به 
فروش برسد. لذا افرادی که قصد بازدید از اموال  را دارند می توانند در مدت پنج 
روز مانده به مزایده با هماهنگی این اجرا از مورد مزایده بازدید و در صورت تمایل در 
جلسه مزایده شرکت نمایند. قیمت پایه از مبلغ کارشناسی شروع و به کسانی که 
بالاترین مبلغ را پیشنهاد دهند واگذار می گردد .برنده مزایده باید 10% ارزش مزایده 
را فی المجلس و الباقی را قبل از یک پرداخت نماید. این آگهی یک نوبت در یکی از 
روزنامه های محلی درج می گردد جهت اطلاعات بیشتر به این واحد مراجعه نمائید.
حسن کاظمی
دادورز اجرای احکام مدنی دادگستری قم
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استقلال بازیکن امتحان پس داده جذب می کند

سرلیست خریدهای منصوریان مشخص شد
سرمربی استقلال تصمیم خود را برای جذب بازیکنان مورد نظرش گرفته است و 

قصد دارد بازیکنانی را به خدمت بگیرد که قبلا امتحان خود را پس داده اند.
علیرضا منصوریان قبلا در اظهار نظرهای مختلف اعلام کرده است که لیستش با 3 
بازیکن بسته می شود و با توجه به عملکرد این باشگاه به نظر می رسد تعداد نفرات 

جذب شده این باشگاه از تعداد 4 بازیکن تجاوز نکند. 
منصوریان بر خلاف فصل گذشته برای فصل بعد تصمیم دارد بازیکنانی را جذب 
کند که قبلا امتحان خود را پس داده اند و با این شرایط جذب بازیکنانی مثل بیت 
سعید، رحیم زهیوی و حتی امید جهانبخش منتفی به نظر می رسد، البته این 
بازیکنان تنها در شرایطی برای آبی پوش شدن شانس دارند که بازیکنانی که در لیست 

اولیه استقلال حضور دارند برای فصل بعد با باشگاه به توافق نرسند.
پژمان منتظری اولین بازیکنی است که مورد توجه آبی ها قراردارد تا با جذب این 
بازیکن کمربند  خط دفاع استقلال محکم شود و آبی ها بتوانند با حضور او شرایط 
بهتری را در خط دفاعی پیدا کند. در این بین گفته می شود منتظری با استقلالی 
ها به توافق هایی هم رسیده است و به احتمال زیاد قرارداد او به زودی نهایی خواهد 
شد. منتظری از لیگ هفتم تا نیم فصل اول لیگ سیزدهم در استقلال بازی می کرد 
و با جو این تیم اصلا بیگانه نیست. اما بازیکن بعدی سجاد شهباززاده است، بازیکنی 
که بعد از 2 فصل موفق در استقلال در ابتدای فصل گذشته به ترکیه رفت و در نیم 
فصل پیراهن نفت را برتن کرد و موفق شد گل قهرمانی این تیم در جام حذفی را 
بزند. او یکی از مهاجمانی است که مورد توجه منصوریان است و از بعد از بازی با العین 
رسما با استقلال وارد مذاکره می شود. مرتضی تبریزی، کاپیتان سوم این فصل ذوب 
آهن از نفراتی است که مورد توجه منصوریان قرار گرفته است چراکه او در تیم امید 

با منصوریان کار کرده است و به خوبی با روحیات سرمربی جوان آبی ها آشنا است.
استقلال به جز این 3 بازیکن ممکن است با یک هافبک بازیساز هم وارد مذاکره 
شود که هنوز کادرفنی این تیم در مورد نام بازیکن به جمع بندی نهایی نرسیده اند.

با اعلام باشگاه 

پورموسوی سرمربی فولاد خوزستان شد 
سیروس پورموسوی سرمربی فصل گذشته استقلال خوزستان هدایت فولاد را 

برعهده گرفت . 
علیرضا اژدری زاده مدیرعامل فولاد در این باره به خبرنگار ما گفت: در این باره با 
هیئت مدیره به اجماع رسیدیم و آقای پورموسوی به عنوان سرمربی فولاد انتخاب 

شد.
پورموسوی جانشین نعیم سعداوی می شود که در این فصل با تیمش بد کار نکرد 
اما در انتهای فصل اختلافاتی جدی با مدیران فولاد پیدا کرد. اژدری زاده درباره 
مدت قرارداد با پورموسوی هم گفت: هنوز مشخص نکرده ایم که میزان این قرارداد 
چقدر باشد و تنها توافق ما روی حضور ایشان بوده است. جزییات کار هم بعد از بازی 
استقلال خوزستان مقابل الهلال و بازگشت آقای پورموسوی از قطر مشخص می شود.

پورموسوی در فصل گذشته جانشین عبدالله ویسی شده بود و استقلال خوزستان 
را با مشقت تا انتهای لیگ حفظ کرد. او که با تیمش 90 دقیقه مقابل الهلال خواهد 
ایستاد امیدوار است فصل را آبرومندانه تمام کند.پورموسوی 46 ساله است و در 
کارنامه خود یک سال سرمربیگری استقلال خوزستان را دارد. او قبلا در فولاد به 

عنوان دستیار کار کرده و از این باشگاه شناخت دارد.

سپاهان مدافع استقلال را می خواهد
باشگاه سپاهان برای تقویت خط دفاعی اش به دنبال جذب مدافع استقلال است.

 باشگاه سپاهان که چند روز پیش سیاوش یزدانی مدافع پیکان را جذب کرد 
درصدد جذب یک مدافع دیگر است.

سید مجید حسینی مدافع استقلال در تیررس مسئولان سپاهان قرار دارد و آنها 
خواهان جذب این بازیکن هستند. حسینی هنوز برای ماندن یا جدایی از استقلال 

تصمیم نهایی خودش را نگرفته است.

پرسپولیس  و  استقلال  باشگاه  دو  مدیره  هیات 
درحالی شرایط بهم ریخته و نامشخصی دارند که این 
دو تیم باید در فصل نقل و انتقالات لیگ هفدهم 

تکلیف خودشان را بدانند.
 بیش از دو ماه است که خبرهایی در مورد تغییرات 
در هیات مدیره استقلال و پرسپولیس منتشر می 
شود. در واقع این هواداران فوتبال نیستند که شایعه 
تغییرات در این دو تیم را در راس هرم  به وجود آورده 
اند بلکه این خبرها گهگاه به صورت رسمی توسط 
مسئولان ورزش در وزارت  ورزش است که به جامعه 
ورزش القا می شود و البته که کمبود نفر به دلیل 

استعفا یا فوت اعضا هم این خبرها را تایید می کند.

با این وجود بیش از دوماه تمام است که این دو تیم 
در اوج مسابقات حساس خودشان هر روز این خبرها 
را بالا و پایین می کنند که آیا هیات مدیره عوض می 

شود؟ آیا مدیر عامل عوض می شود؟
 در استقلال اوضاع بدتر هم هست چون قراردادها 
دو امضا می خواهد که یکی از آنها امضای مدیر عامل 
است و امضای دیگر بر عهده معینی عضو هیات مدیره 
استقلال است اما وقتی کسی نمی داند که چند روز 
آینده در این ترکیب خواهد بود یا نه چگونه با امضا 
قراردادها و یا چک ها )به ویژه چک ها( برای خودش 
تعهد ایجاد کند؟ نقل و انتقالات به همین دلیل ساده 
در استقلال جلو نمی رود و هر کاری هم که توسط 

سرمربی این تیم انجام شده شفاهی است و رسمیت 
ندارد.

در پرسپولیس هم اوضاع رو به راه نیست، هر روز 
یک شایعه از درون ساختمان شیخ بهایی بیرون می 
آید، یک روز می گویند طاهری می رود، روز بعد 
طاهری با وزیر دیدار می کند و همه چیز محکم می 
شود روز سوم معاون وزیر برخی از دو تابعیتی ها را از 
حضور در هیات مدیره منع می کند و به این ترتیب 
هیچکس نمی داند برای روزهای آینده کار به کجا 

می کشد؟
در واقع وسط مسابقات لیگ قهرمانان آسیا مشکلاتی 
به وجود آمده که هم برانکو و هم منصوریان را آزار می 
دهد، آنها این روزها بعضا به جای آنالیز حریفان خود، 
در حال لابی برای تغییر یا عدم تغییر در میان مدیران 
خود هستند و بعضا به فکر این هستند که پول خود 

را در آینده چگونه زنده کنند.
در هر صورت بهتر است وزارت ورزش این ماجرا را 
به اتمام برساند و با اعلام و تکمیل نفرات هیات مدیره 
استقلال و پرسپولیس آرامش کامل را هم برای لیگ 
قهرمانان آسیا و هم برای نقل و انتقالات زمستانی به 

این تیم برگرداند.
به نظر می رسد خود وزارت ورزش هم فکر نمی 
کرده که این دو تیم در لیگ قهرمانان بمانند و صعود 
این موضوع را  کنند وگرنه همان دو ماه قبل هم 
مطرح نمی کردند چرا که بیش از هر دلیل دیگری 
تا  نمی کند  اعلام  را  اسامی جدید  وزارت  احتمالا 
تمرکز این دو تیم هم در آسیا به هم نخورد چون 
همان اندازه که عدم اعلام اسامی جدید هیات مدیره 
ها می تواند منجر به تغییرات و عدم تمرکز شود شاید 

اعلام اسامی هم اینگونه شرایط را پیش ببرد.
باید دید وزارت ورزش چگونه این معادله را حل 
می کند و نتایج این دو تیم در نهایت در آسیا به 

کجا می کشد؟

معادلات پیچیده در استقلال و پرسپولیس

وزارت ورزش بین زمین و هوا

گزارشی از حضور تیم منتخب والیبال هنگ کنک در ایران،

انجام دوبازی دوستانه با تیم والیبال نوجوان ایران 
تا بازدید از درمانگاه خیریه امام علی )ع(

تیم منتخب والیبال هنگ کنگ که با حمایت شرکت سلوین به ایران آمده بود، 
ضمن انجام دوبازی دوستانه با تیم نوجوانان ایران از درمانگاه خیریه امام علی )ع( نیز 

بازدید کرد.
امیرجواهری مدیرعامل شرکت سلوین که نمایندگی محصولات شرکت کینز ویل 
را دارد و حامی حضور تیم منتخب هنگ کنگ در ایران و بازی با تیم والیبال نوجوانان 
نیز بود طی گفتگویی با بیان اینکه بنده در ابتدا در زمینه واردات فعالیت داشتم عنوان 
کرد:بعد از مدتی فعالیت در زمینه واردات ، نیاز به تولید و اشتغال را در کشور احساس 
کردم و علی رغم مشکلاتی که راه اندازی تولید در قیاس با واردات داشت ،تولید 

محصول را آغاز کردم.
وی با بیان اینکه حدود سه سال است که تولید لوازم فلزی آشپزخانه با نام تجاری 
سلوین را آغاز کرده ام گفت:محصولات شرکت سلوین که نمایندگی محصولات شرکت 

کینز ویل را دارد از کیفیت بالایی برخوردار است.

مدیرعامل شرکت سلوین درخصوص حمایت این شرکت از تیم منتخب والیبال 
هنگ کنگ جهت حضور در ایران و انجام مسابقه و همچنین بازدید از درمانگاه خیریه 
امام علی )ع( افزود: شرکت کینز ویل  که مسئولیت ان را سایمون لائو برعهده دارد  در 
هنگ کنک علاوه بر حمایت از یک تیم والیبال ، چندین مرکز خیریه را نیز دارد،لذا با 
برنامه  ریزی صورت گرفته زمینه رابرای حضور تیم منتخب والیبال هنگ کنگ در ایران 
توسط شرکت سلوین که نمایندگی محصولات شرکت کینز ویل را دارد فراهم نمودیم.

وی تصریح کرد: تیم منتخب والیبال هنگ کنک علاوه بر انجام دوبازی دوستانه با تیم 
نوجوانان والیبال ایران ،از درمانگاه خیریه امام علی )ع( بازدید نمود.

جواهری با اشاره به اینکه سایمون لائو چندین بار به ایران سفر و از درمانگاه خیریه 
امام علی )ع( نیز بازدید و کمک هایی نیز داشته است گفت: حضور سایمون لائو و 
تیم منتخب والیبال هنگ کنک،علاوه بر گسترش تعاملات در زمینه های  گوناگون و 
شناخت ظرفیت ها و انجام امور خیر، فرصتی را نیز فراهم ساخت تا تیم والیبال نوجوانان 

نیز یک بازی دوستانه داشته باشند.
 سایمون لائو مدیرعامل شرکت شرکت کینز ویل نیز طی گفتگویی از کسانی که 
امکان حضور وی و تیم منتخب هنگ کنک را در ایران فراهم کردند تقدیر و تشکر کرد.

وی درادامه با بیان اینکه چندمین بار است به ایران سفر کرده است گفت: قبل از 
اینکه به ایران بیایم با توجه به تبلیغاتی که از ایران میشد و اینکه ایران کشوری خطرناک 
است، خانواده ام مخالف بودند. وی بیان داشت: ولی بعد از اینکه امکان حضورم در ایران 
فراهم شد، نگاهم به طور کلی عوض شد و  پی بردم که برخلاف تبلیغات منفی که از 
ایران میشود  اینگونه نیست و مردم ایران بسیار با محبت و دوست داشتنی هستند. 
سایمون لائو که بعد از چند بار سفر به ایران ، اینبار با خانواده و تیم منتخب والیبال 
هنگ کنک به ایران آمده بود تصریح کرد: در این سفر اتفاقات خوبی رقم خورد که انجام 
دوبازی دوستانه با تیم نوجوانان ایران و بازدید از درمانگاه خیریه امام علی )ع( از نمونه 
آنها بود. وی  در ادامه با بیان اینکه خود در کشور هنگ کنگ چندین مرکز خیریه از 
قبیل بیمارستان،دبیرستان و دبستان را عهده دار است گفت: هدف بنده از این سفر به 
همراه خانواده و تیم منتخب والیبال هنگ کنک، این بود که اینها نیز از نزدیک با ایران 
و همچنین خدمات خیرخواهانه آشنا شوند و آن را حس کنند، چراکه شاید در آینده 
خود همین افراد در این مسیر گام بردارند. سایمون لائو با بیان این نکته که پادشاهی 
به پولدار بودن نیست، بلکه به قلب انسان ها بستگی دارد عنوان کرد:  طی بازدیدی که 

از درمانگاه خیریه امام علی )ع( داشتیم شاهد خدمات خیرخواهانه در این مرکز بودم.
وی گفت:این درمانگاه از امکانات و تجهیزات خوبی برخوردار است  و در قیاس با 

بیمارستان های هنک کنگ هیچ چیز کم نداشت.
همچنین در حاشیه بازدید تیم منتخب والیبال هنگ کنگ از درمانگاه خیریه امام 
علی )ع( دکتر فریده فرهادی مدیرعامل  درمانگاه خیریه امام علی )ع(  طی گفتگویی 
با خبرنگاران اظهارداشت:این درمانگاه از حدود 50 سال قبل احداث شده است که در 

ان موقع خدماتش ناچیز بود.
وی تصریح کرد:هم اکنون این درمانگاه دارای بخش هایی همچون قلب و عروق،مغز و 
اعصاب، آزمایشگاه،رادیولوژی،بخش دیالیز،روانپزشکی،دندانپزشکی،بینایی سنجی،غدد 

و گوارش،فیزیو تراپی و... می باشد.
مدیرعامل  درمانگاه خیریه امام علی )ع( از فعالیت حدود 70 پرسنل و 48 پزشک 
متخصص و عمومی در این درمانگاه خبرداد و گفت: در این درمانگاه ماهانه به طور 

میانگین به 18 هزار نفر خدمات ارائه می شود .
وی ابرازدداشت: در این درمانگاه  هزینه خدماتی که ارائه می شود پایین و در بسیاری 

از مواقع به صورت رایگان می باشد.
دکتر فرهادی ضمن گلایه از عدم ارائه مجوز داروخانه در این درمانگاه گفت: یکی 
از مشکلات این درمانگاه نبود داروخانه است که در این راستا و در جهت اخذ مجوز 
داروخانه اقدام نموده ایم که هنوز میسر نشده و انتظارداریم که با توجه به ضرورت وجود 

داروخانه در این درمانگاه به زودی مجوز داده شود.
وی در پایان  اضافه کرد: این امادگی را داریم که این درمانگاه به عنوان مرکز جامع 

سلامت در جنوب شرق تهران باشد.
دکتر محمد حسین سالاریان زاده عضو هیات مدیره درمانگاه خیریه امام علی )ع( 
نیز طی گفتگویی با بیان اینکه این درمانگاه در یکی از مناطق محروم تهران سالها قبل 
افتتاح شد که خدماتش بسیار ابتدایی بود گفت: چند سال قبل اعضاء هیات مدیره 
تصمیم گرفتند تا خدمات این درمانگاه نیز همانند درمانگاههای ساکنین شمال تهران 

باشد و خدمات مطلوب و با کیفیت ارائه شود.
وی با بیان اینکه با حمایت خیرین سرمایه گذاریهای خوبی در این درمانگاه شکل 
گرفت افزود:یکی از ویژگی های بارز این درمانگاه این است که تعرفه خدماتش زیر 

تعرفه دولتی است.
دکتر سالاریان زاده  از تحت پوشش بودن تعدادی از خانواده ها در این درمانگاه 
خبرداد و افزود:در این درمانگاه به مهاجرین اتباع خارجه نیز خدمات ویژه ارائه می شود.

وی بیان داشت: این مرکز دارای پایگاه سلامت نیز می باشد که به خانواده ها خدمات 
بهداشتی را ارئه می نماید. همچنین این مرکز توانسته است چندین گواهینامه کیفیت 

ملی و بین المللی را دریافت نماید.
گفتنی است تیم منتخب والیبال هنگ کنگ بعد از ورود به ایران ابتدا یک بازی 
دوستانه با تیم نوجوانان والیبال کشورمان انجام داد که نتیجه را سه بر صفر واگذار کرد. 
اما در روز دوم نیز این تیم با حضور در درمانگاه خیریه امام علی ضمن آشنایی با این 
مرکز از بخش های مختلف نیز بادید نمودندو بعد از ان دوباره مسابقه دوستانه با تیم 

نوجوانان کشورمان برگزار کردند که این دیدار را نیز سه بر صفر واگذار کردند.
اهدائ تقدیر نامه به بازیکنان تیم هنگ کنگ و  تعویض لباس بین بازیکنان تیم ملی 

نوجوانان کشورمان و هنگ کنگ از نکات قابل توجه بود.

 
رئیس هیأت   فوتبال استان قم:

گردهمایی مدیران باشگاه ها به هیأت   فوتبال 
قم ارتباطی ندارد 

رئیس هیأت   فوتبال استان قم گفت: گردهمایی مدیران باشگاه ها برای تشکیل 
اتحاد فوتبال باشگاه های قم هیچ ارتباطی به این هیأت   ورزشی ندارد.

کریم بهرامی اظهار کرد: تشکیل گردهمایی مدیران باشگاه های فوتبال در قم 
به منظور راه اندازی اتحادیه باشگاه های فوتبال باید با انجام مراحل قانونی صورت 
بگیرد، ضمن اینکه موضوع تشکیل این گردهمایی از طرف افرادی مطرح شده که 
هیچ ارتباطی با هیأت   فوتبال استان قم ندارند. وی خاطرنشان کرد: به دلیل اینکه 
به عنوان متولی این رشته ورزشی پرمخاطب دخل و تصرفی در این موضوع نداریم، 
بالطبع از نظر این هیأت   اعتباری هم نخواهد داشت، دوستانی که به فکر تشکیل 
اتحادیه فوتبال باشگاه های قم هستند ابتدا باید بروند مراحل قانونی آن نظیر تشکیل 
مجمع، هیأت   مدیره و سایر مسائل را به صورت قانونی پیگیری کنند و بعد اگر این 
کار طبق ضوابط انجام بگیرد هیأت   فوتبال با آنها همکاری لازم را می کند. رئیس 
هیات فوتبال استان قم خاطرنشان کرد: اگر اتحادیه باشگاه ها مطابق با ضوابط 
تشکیل شود، ابتدا در اداره ثبت شرکت ها مراحل قانونی خود را طی کند و با هیأت   
فوتبال هماهنگ شود، طبیعی است که کارهای زیادی می تواند برای فوتبال قم 
انجام بدهد و ما حتی بخشی از امور مرتبط را هم به آنها می دهیم و هیأت   هم 
نظارت می کند. بهرامی بیان کرد: این شیوه که به صورت خودجوش با دعوت از 
باشگاه های فوتبال قم برای تشکیل گردهمایی و شکل گیری اتحادیه تصمیم گیری 
شود، آن هم بدون اینکه هیأت   فوتبال در جریان باشد، صحیح نیست، کانون مربیان 
هر استان باید به ثبت برسد و مورد تایید هیأت   فوتبال باشد. وی تصریح کرد: 
امیدوارم این موضوع دکانی برای کاسبی نباشد، تشکیل اتحادیه فوتبال باشگاه ها 
قوانین خاص خود را دارد و کار باید با مطالعه صورت بگیرد، باز هم می گویم اگر 
قانونی تشکیل شود هیأت   فوتبال هم حضور یافته و حمایت می کند اما وقتی هنوز 
بانی و تصمیم گیرنده برای تشکیل این اتحادیه مشخص نیست و حتی مکانی برای 

تشکیل جلسه ندارند، از نظر ما اعتباری ندارد.

رئیس هیأت   اسکواش استان قم خبر داد

آماده سازی اسكواش بازان قم
 برای حضور در لیگ کشور

رئیس هیأت   اسکواش استان قم گفت: یکی از مهمترین اولویت های اسکواش قم 
حضور تیمی بومی و مدعی در مسابقات لیگ کشور است.

احمد مولوی اظهار کرد: علاوه بر برنامه های متنوع آموزشی که برای رشد و 
توسعه اسکواش قم در سالن بین المللی مجموعه ورزشی شهدای هفتم تیر قم اجرا 
می کنیم، با برگزاری رقابت های مختلف سعی در افزایش تجربه استعدادهای این 
رشته در شرایط مسابقه هستیم. وی ادامه داد: استعدادیابی از طریق سرمایه گذاری 
در رده های سنی پایه را مهمترین اولویت کار خود برای تحول و پیشرفت در 
اسکواش قم قرار داده ایم، چون این رشته در قم نوپا است و هنوز آنچنان که باید 
بین مردم شناخته شده نیست و بسیاری از شهروندان هنوز با شیوه برگزاری 
رقابت های این رشته آشنا نیستند. رئیس هیأت   اسکواش استان قم بیان کرد: از 
خرداد ماه سال 1393 که مسوولیت ریاست هیأت   را بر عهده دارم، تمام سعی و 
تلاش ما تحول در این رشته بوده، البته با برخی کمی و کاستی ها مواجه بوده ایم، 
پولی هم در این رشته نیست اما کار را زمین نگذاشته و پیگیر ارتقاء جایگاه این 
رشته در بین ورزش های فعال در استان قم هستیم. وی خاطرنشان کرد: ما در 
درجه اول به مربیانی نیاز داشتیم که از دانش روز این رشته ورزشی برخوردار باشند 
و بر همین اساس کار آموزش برای جذب مربیان علاقمند به این رشته را اولویت 

قرار دادیم تا در مرحله استعدادیابی از نظر مربی کمبود نداشته باشیم.
مولوی تصریح کرد: هنوز هم نیاز به برگزاری دوره های آموزشی و کارگاه های 
دانش افزایی با حضور مدرسین این رشته هست تا از نظر نیروی انسانی متخصص 
در این رشته اعم از داور و مربی خودکفا شویم، اما با همین بضاعت کار را پیش  

می بریم تا اسکواش قم پیشرفت کند.

 یک وداع آبرومند حق اوست

بی مهری فوتبال ایران به آندرانیک
آنهایی که در جریان خط زدن بازیکنان تیم ملی از جمع اردونشینان هستند همیشه 

از رفتار حمایتی کارلوس کی روش نسبت به خط خورده ها صحبت می کنند.
همیشه مبنای حذف شدن بازیکنان تیم ملی در اردوهای پیشین این بود که 
سرمربی تیم ملی از طریق یکی از دستیاران با بازیکن مذکور تماس می گرفته و خبر 
را به او اطلاع می داده و در عین حال وی را به تمرین جدی تر و حفظ سطح ملی 
تشویق می کرده است. این رویه ای است که در اردوهای تیم ملی که اگر بازیکنی اردو 

را ترک می کند، احترام و غرور او حفظ شود.
اما در کمال تعجب این اتفاق برای آندرانیک تیموریان کاپیتان دو سال گذشته تیم 
ملی رخ نداده است. آندو که امسال، سال فوتبالی خوبی را پشت سر نگذاشت و پس 
از حضور در تیم ماشین سازی دچار مصدومیتی آزاردهنده نیز شد، بعد از حضور در 
اردوی تیم ملی در شرایطی توسط کارلوس کی روش کنار گذاشته شد که از موضوع 
خط خوردنش از طریق سایت ها اطلاع پیدا کرد. اتفاقی کمیاب در اردوی تیم کی 
روش که رفتارش با بازیکن ها یکی از دلایل شیفتگی ستاره های تیم ملی به اوست. 

تیموریان که بعد از حذف از جمع ملی پوشان دیگر به اردو دعوت نشده در نیم فصل 
تیم خود را تغییر داد و با حضور در جمع نفتی ها آرام آرام شرایط بهتری پیدا کرد و 
در نهایت با تیمش فاتح فینال حذفی شد. اگرچه شرایط نفت برای او هرگز ایده آل 

نبود و مشکلات این باشگاه روی عملکرد فنی تیم سایه انداخته بود. با وجوداین شرایط 
تیموریان بهترین عملکرد ممکن را به نمایش گذاشت تا خیلی ها به این باور برسند که 

او دوباره به تیم ملی دعوت می شود، اتفاقی که هرگز رخ نداد.
تیموریان که باز هم در جمع مردان ملی حاضر نیست کماکان به ادامه فعالیت در 
رده باشگاهی فکر می کند اگرچه به نظر می رسد باشگاه مورد علاقه اش استقلال 
تمایلی به بازگرداندن او ندارد تا شاید هافبک خستگی ناپذیر تیم ملی در دو جام 
جهانی 2006 و 2014 با شرایطی که چندان مورد علاقه اش نیست به روزهای پایانی 

فوتبال نزدیک شود. 
آندو نماینده مسیحی های ساکن ایران و یکی از آخرین فوتبالیست های اقلیتی است 
که قبلا ستاره های بیشتری را در اختیار فوتبال ایران می گذاشت. شاید اگر کی روش 
خارجی نبود و برخلاف مربیان ایرانی درباره بازیکنانش صحبت می کرد از او سوال می 
کردیم که چرا چشم روی آندو بسته است؟ آیا کاپیتان سابق کی روش نمی توانست 

بخشی از جشن صعود احتمالی تیم ملی در بازی های آینده باشد؟ 
خوشبینانه ترین فرض این است که شاید شهریورماه و در دو بازی پایانی تیم ملی 
مقابل سوریه و کره جنوبی این اتفاق برای تیموریان بیفتد. شاید، تا یار چه را خواهد 

و میلش به که باشد!
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رئیس دانشکده طب سنتی دانشگاه تهران مطرح کرد

 اصول تغذیه و خواب صحیح در هنگام 
سحر و افطار

رئیس دانشکده طب سنتی دانشگاه علوم پزشکی تهران در سخنان پیش از خطبه های 
نماز جمعه این هفته تهران، با توجه به فرا رسیدن ماه مبارک رمضان اصول تغذیه صحیح 

در هنگام سحر و افطار را شرح داد. 
حسین رضایی زاده  در سخنان پیش از خطبه های نماز جمعه این هفته تهران اظهار کرد:  
از دیدگاه طب ایرانی روزه داری برای حفظ سلامتی به عنوان یک اصل مهم در نظر گرفته 
شده است. روزه گرفتن نه تنها باعث سلامت روح و روان انسان می شود بلکه سلامت جسم 
را در پی خواهد داشت. زیرا روزه  داری باعث پاک سازی جسمی و روحی بدن افراد می شود.

وی افزود: از آنجا که ماه مبارک رمضان با فصل تابستان متقارن شده است فاصله بین 
سحر تا افطار نیز طولانی تر شده است لذا برای داشتن جسمی سالم نیاز است تدابیری را 

رعایت کنیم. مفهوم روزه داری شامل روزه جسم، چشم، دل، قلب و گوش می شود.
این متخصص طب سنتی با بیان اینکه استفاده از تلفن همراه و فضای مجازی در تمام 
اقشار جامعه به شدت رواج پیدا کرده است، گفت: شبانه روز اطلاعات و  اخبار زیادی در 
فضای مجازی تبادل می شود که تقریباً تمام افراد جامعه با آن سروکار دارند و وقت زیادی 
را برای مطالعه اخباری که صدق یا کذب بودن آن مشخص نیست صرف می کنند لذا بنده 
توصیه می کنم در این ماه مبارک روزه فضای مجازی بگیریم و کمتر خودمان را درگیر 
دنیای مجازی کنیم و در طول روز کمی با خودمان خلوت کنیم و بیاموزیم که اخبار را 

خودمان تحلیل کنیم زیرا این موضوع باعث بهبود روح و روان می شود.
رضایی زاده در خصوص خوردن سحری توضیح داد: سحری خوردن جزو واجبات طبی 
برای روزه  گرفتن است. ممکن است برخی افراد هنگام سحری میل به غذا خوردن نداشته 
باشند که یکی از روش های برطرف کردن این حس زود خوابیدن شبانه است. زود خوابیدن 
باعث می شود هنگام سحر زودتر بیدار شویم و از خوردن با عجله سحری نیز پرهیز کنیم.

رئیس دانشکده طب سنتی دانشگاه تهران در ادامه سخنان خود با اشاره به موضوع 
تشنگی در ماه مبارک رمضان تصریح کرد: باید توجه کرد که با خوردن آب یخ یا دوغ 
زیاد تشنگی افراد در طول روز برطرف نمی شود بلکه این موضوع فقط باعث پر شدن 
دستگاه گوارش خواهد شد. وی گفت:  نوشیدن چای پررنگ، آب یخ، دوغ شور و همچین 
برخی مواد رطوبت زا که مدّر )ادارآور( در هنگام سحری یا افطار توصیه نمی شود زیرا این 
نوشیدنی ها باعث دفع ادرار از بدن خواهد شد و بدن را در طول روز با کم آبی مواجه می کند. 

مصرف هندوانه نیز علی رغم داشتن رطوبت زیاد به دلیل ادرارآور بودن توصیه نمی  شود.
این متخصص طب سنتی توضیح داد:  برای جلوگیری از احساس تشنگی در طول روز 
بهتر است 2 ساعت بعد از افطار فالوده هندوانه و سکنجبین، مغز خیار، ماالشعیر طبی، 

شربت بیدمشک، شربت انار و زرشک و همچنین بوییدن گلاب توصیه می شود.
وی در خصوص تهیه ماالشعیر طبی توضیح داد: برای تهیه این نوع شربت لازم است 50 
گرم جوی سالم را همراه با یک لیتر آب بجوشانید و پس از به جوش آمدن، مایع شفاف 
جدا و آن را با عسل ترکیب کرده و استفاده کنید. این نوشیدنی برای کسانی که نفخ معده 
دارند نیز مفید است. رضایی زاده ادامه داد:  استفاده از خورشت های ایرانی یکی از گزینه ها 
برای افطار و سحر می باشد زیرا این غذاها به راحتی هضم می شود. همچنین بهتر است از 
غذاهایی که دارای روغن زیاد هستند و غذاهایی که هضم آنها دشوار است استفاده نشود.

وی در خصوص خواب مناسب در ایام روزه داری اظهار داشت: از دیدگاه طب سنتی 
خواب قبل از ظهر برای جوانان و افراد گرم و خشک مزاج توصیه شده است اما خواب قبل 
از غروب آفتاب و همچنین خواب بعداز سحر توصیه نمی شود. زیرا خوابیدن در مواقع باعث 
بروز کسالت و سردرد خواهد شد. رئیس دانشکده طب سنتی دانشگاه علوم پزشکی تهران 
در خصوص استفاده از سبزی ها توضیح داد: کاهو به عنوان اغذیه رطوبت دار گزینه مناسبی 
برای استفاده در مواقع افطار یا سحر است، همچنین مصرف سبزی خوردن، زیتون پرورده 

نیز توصیه می شود اما افراد باید در استفاده از خرما افراط به خرج ندهند.
این متخصص طب سنتی افزود: متأسفانه برخی از افراد بعد از ماه رمضان دچار مشکلات 
گوارشی می شوند که برای پیشگیری از بروز آن باید توجه کنیم که مواقع سحر و افطار از 
درهم خوری و روی هم خوری پرهیز کنیم و بین وعده های غذایی فاصله را رعایت کنیم.

وی در انتها توصیه کرد: بهتر است روزه داران افطار خود را با ترکیبی از گلاب، خاکشیر و 
آب گرم آغاز کرده و بعد از گذشت یکی دو ساعت وعده غذای اصلی را میل کنند. همچنین 
به افرادی که مبتلا به دیابت هستند توصیه می شود برای روزه گرفتن با پزشک معالج 

خود مشورت کنند.

یک متخصص طب سنتی مطرح کرد

توصیه هایی برای رفع تشنگی در ماه رمضان 
متخصص طب سنتی گفت: مصرف آب لیمو،  آبغوره طبیعی و شربت عسل می تواند به 
کاهش تشنگی روزه داران کمک شایانی کند، همچنین سکنجبین نیز از نوشیدنی هایی 

است که می تواند مانع تشنگی زودهنگام شود. 
نعمت الله مسعودی متخصص طب سنتی اظهار کرد: با توجه به فرا رسیدن ماه مبارک 
رمضان و ایام روزه داری و متقارن شدن این ماه مبارک با فصل تابستان و گرما نیاز است 
افراد درخصوص عواملی که می تواند در رفع احساس تشنگی آ نها موثر واقع شود مطالبی را 
بدانند. وی افزود: فاصله بین گرسنگی و صرف افطار در این ماه بین 15 تا 17 ساعت طول 
می کشد که این موضوع برای افرادی که برای نخستین بار روزه می گیرند مقداری سخت 
است. مسعودی ادامه داد: ماه مبارک رمضان یک تمرین برای گرسنگی و تشنگی است 
و خصلت این ماه پاکسازی بدن انسان است و نباید از گرسنگی و تشنگی احساس ترس 
داشته باشیم. این متخصص طب سنتی، گفت: حضرت رسول )ص( نیز در این خصوص 

توصیه کرده که روزه بگیرید تا به سلامتی برسید.
وی در ادامه توصیه کرد: برای جلوگیری از احساس تشنگی لازم است از مصرف غذاهای 
عطش آور یا غلیظ خودداری شود به عنوان مثال از مصرف چای پررنگ، غذاهای شور و 

تند، غذاهای بسیار چرب، آب داغ، قهوه، کاکائو و آب یخ نباید استفاده کرد.
مسعودی افزود: بنابر توصیه های طب سنتی نباید بلافاصله بعد از میل کردن سحری 

خوابید؛ زیرا این خواب باعث افزایش عطش و اختلال در هضم غذا خواهد شد.
این متخصص طب سنتی، گفت: از دیگر مواردی که باعث بیشتر شدن احساس تشنگی 
می شود می توان به ماندن بیش از حد زیر نور آفتاب، عصبانیت و استرس، حمام کردن با 

آب خیلی سرد و یا گرم و مصرف بیش از حد گوشت اشاره کرد.
مسعودی اضافه کرد: برخی افراد تصور می کنند که هر چه آب بیشتری مصرف کنند 
در طول روز احساس عطش کمتری خواهند داشت اما واقعیت این است که مصرف آب 
زیاد کمکی به برطرف شدن عطش نمی کند؛ بلکه بهتر است به جای مصرف آب از شربت 

خاکشیر و آبلیمو استفاده شود.
وی گفت: مصرف آب لیمو،  آبغوره طبیعی و شربت عسل نیز می تواند به کمتر شدن 
احساس عطش کمک شایانی کند همچنین سکنجبین نیز از دیگر نوشیدنی هایی است 

که می تواند جلوی تشنگی زودهنگام را بگیرد.
مسعودی درخصوص تهیه شربت سکنجبین گفت: برای تهیه این شربت می توان از 
ترکیب سرکه،  آب، نعنا، عسل یا شکر استفاده کرد که می توان این شربت را در فاصله بین 

افطار تا سحر میل کرد.
این متخصص طب سنتی، تصریح کرد: خوابیدن قبل از اذان ظهر نیز می تواند کمک 
زیادی به رفع خستگی بدن و تجدید قوای افراد کند که این موضوع نیز از عوامل کاهنده 

احساس عطش خواهد بود.
وی در پایان به افراد بیمار توصیه کرد: نمی توان به طور عمومی به افرادی که از بیماری 
رنج می برند توصیه نمود که روزه بگیرند یا نگیرند، زیرا تحقیقات نشان داده است که روزه 
گرفتن برای افرادی که به بیماری دیابت مبتلا هستند مضر نیست بلکه اثرات مثبتی 
خواهد داشت و این پزشک متخصص است که باید تشخیص دهد روزه گرفتن برای چه 

افرادی مفید و برای چه افرادی مضر خواهد بود.

علمی و سلامت 

 

اسپارک؛ پهپادی که با حرکت دست 
کنترل می شود

یو اس بی های جدید به بازار می آیند

محققان با بررسی روند تکامل وال ها طی چند میلیون 
سال گذشته به نتایج جالب توجهی رسیدند.

 گروهی از دانشمندان دانشگاه های استنفورد، شیکاگو 
 )Smithsonian( و موزه و مرکز تحقیقاتی اسمیتسونیان
طی پژوهشی به بررسی روند تکامل وال ها پرداختند و 

به نتایج قابل توجهی رسیدند.
شاید وال ها بزرگترین حیوانات روی زمین باشند، اما 
محققان طی این پژوهش جدید با مقایسه استخوان های 
گونه های  از  موجود  فسیل های  با  امروزی  وال های 
منقرض شده این حیوان متوجه جهش ژنتیکی و تغییر 
اندازه وال ها نزدیک به 4.5 میلیون سال پیش شدند. 

آن ها دلیل این جهش را افزایش قابل توجه مواد غذایی 
در نتیجه تغییرات آب و هوا می دانند.

وال ها از روند تکاملی 30 میلیون ساله برخوردارند 
و اغلب این مدت با طولی نزدیک به 10 متر نسبتا 
کوچک حساب می شده اند، اما تحقیقات جدید نشان 
می دهد به طور مثال وال آبی که با 30 متر طول، امروزه 
عظیم الجثه ترین موجود کره زمین محسوب می شود، 
3 میلیون سال پیش به سرعت دچار جهش شده است 
و دانشمندان می خواستند بدانند چرا این اتفاق رخ داده 
است. اولین گام برای یافتن چرایی این اتفاق اندازه گیری 
و محاسبه تقریبی ابعاد گونه های منقرض شده از طریق 

فسیل های موجود بود. آن ها به دنبال تشکیل یک 
اسکلت از وال های منقرض شده بودند و بهترین راه 
را برای تحقق این هدف اندازه گیری عرض جمجمه 
و محاسبه تقریبی اندازه بدن وال توسط جمجمه اش 
می دانستند. محققان روی بقایای 63 گونه منقرض شده 

موجود در موزه اسمیتسونیان مطالعه کردند.
آن ها دریافتند جهش وال ها واقعا 4.5 میلیون سال 
پیش اتفاق افتاده است. آن زمان تغییری در اکوسیستم 
رخ داده است که موجودات عظیم الجثه را بر سر یک 
دوراهی قرار داده است که موجب شده تا حیوانات 
بزرگتر شروع به تغییر و تقسیم شدن به گونه های 

مختلف کنند و گونه های کوچکتر از بین بروند.
دانشمندان می گویند به نظر می رسد این جهش و 
تغییر اندازه از آغاز عصر یخبندان اتفاق افتاده باشد. 
تغییرات آب و هوا باعث شده تا وال ها این گونه واکنش 
نشان دهند. "نیکولاس پاینسون"، سرپرست محققان 
را  ابعاد یک حیوان می تواند چیزهای زیادی  گفت: 
درباره نقش زیست محیطی آن حیوان توضیح دهد. 
تحقیقات ما نشان داد که چگونه اقیانوس ها و آب و 
هوا بزرگترین مهره داران زمین را حمایت می کنند. اما 
امروزه اقیانوس ها و شرایط آب و هوا بر اثر اعمال بشر 
در حال تغییر هستند و باید دید آیا اقیانوس ها توانایی 
تطبیق و حفظ و حراست از چندین میلیارد انسان و 
همچنین مهره داران دیگر را خواهند داشت یا خیر. برای 
پاسخ به این سوال باید به مطالعه هر چه بیشتر راجع به 

سرگذشت سیاره زمین پرداخت.

وال ها چگونه عظیم الجثه شدند؟

کمپانی فناوری DJI از یک هواپیمای بدون سرنشین )پهپاد( کوچک رونمایی کرد 
که با حرکت دست کاربر کنترل می شود.

 این پهپاد کوچک که اسپارک Spark نام دارد، از روی دست کاربر به پرواز درآمده 
و می تواند از مسافت دور از صاحب خود سلفی بگیرد.

این پهپاد که تنها با حرکات دست کنترل می شود، می تواند در مسیر حرکت خود 
تصاویر را ثبت کند.

اسپارک که تنها 10.6 اونس )300 گرم( یعنی وزنی کمتر از یک قوطی نوشابه دارد، 
می تواند از راه دور، توسط یک تلفن همراه و یا از طریق حرکات دست کنترل شود.

این پهپاد توانایی ثبت ویدئوهای 10 ثانیه ای را داشته که می توان آنها را در 
شبکه های اجتماعی به اشتراک گذاشت.

اسپارک دارای دوربین 12 مگاپیکسلی بوده و توانایی ثبت تصاویر HD  را دارد.
این پهپاد همچنین دارای یک اپلیکیشن همراه است که می توان با استفاده از آن، 

ویدئوهای ثبت شده را قبل از ارسال به شبکه های اجتماعی ویرایش کرد.
درحل حاضر این پهپاد کوچک در پنج رنگ مختلف: سفید، آبی، سبز، قرمز و زرد 

به فروش می رسد.

به زودی استفاده از فناوری » تاندربولت 3« و یو اس بی های نوع C برای شرکت های 
تولید کننده دستگاه های الکترونیکی رایگان خواهند شد. به این ترتیب یو اس بی های 

فعلی نوع A منسوخ می شوند.
به نظر می رسد جک های USB به پایان عمر خود رسیده اند. اکنون بیش از 20 
سال است که جک های USB )مشهور به یو اس بی نوع A( استفاده می شوند. اما 

اکنون اینتل مسیر را برای یو اس بی های جدید استاندارد C فراهم کرده است.
این شرکت اعلام کرده  فناوری »تاندربولت3« را رایگان خواهد کرد. به این ترتیب 
تولید کنندگان دستگاه های مختلف انگیزش بیشتری برای استفاده از آن خواهند 

داشت. البته این فناوری از سال آتی به طور رایگان ارائه خواهد شد.
در فناوری تاندربولت3 از یواس بی های نوع C  برای اتصال دستگاه ها به رایانه و 

دیگر موارد استفاده خواهد شد.
در این حالت هارد درایوهای خارجی، کیبوردها، ماوس، پرینتر و تقریبا هر دستگاهی 
که با یو اس بی نوع A به رایانه متصل می شود، با کابل های یو اس بی C ساخته 
خواهد شد.یو اس بی های نوع C کوچکتر هستند اما می توانند سریعتر فایل ها و 

اطلاعات را میان دستگاه و رایانه جابه جا کنند
آخرین نسخه یو اس بی نوع A )یو اس بی 3.1( اطلاعات را با سرعت 10 گیگابایت 
برثانیه منتقل می کند در حالی که فناوری تاندربولت 3 و یو اس بی C می توانند 
اطلاعات را با سرعت 40 گیگابات بر ثانیه انتقال دهند. به عبارت دیگر تاندربولت 3 و 

یو اس بی سی چهار برابر سریعتر از یو اس بی 3.1 هستند.

پژوهشگران دانشگاه تبریز موفق به ساخت نانوحسگری زیستی شدند که می تواند 
میزان تضعیف سیستم ایمنی بر اثر سلول های سرطانی را مشخص کند و از این 
طریق تشخیص  زودهنگام و مناسبی برای ممانعت از متاستاز شدن سرطان در اختیار 

قرار دهد.
تومورها پس از مصرف تریپتوفان که یک اسید آمینه  ضروری موجود در بدن است، 
به کمک آنزیم های خاصی آن را به کینورنین تبدیل می کنند. کینورنین تولیدشده به 
گیرنده های موجود در سطح سلول های ایمنی )مثل B Cell و T Cell( متصل شده 
و مانع از فعالیت ایمنی این سلول ها در قبال سلول های سرطانی می شود. به دنبال 
این روند، سرطان با فرآیند متاستاز به سایر نقاط بدن سرایت می کند که خود دلیل 
عمده  مرگ افراد سرطانی است. بر این اساس نوسان نسبت کینورنین به تریپتوفان 
می تواند در پیشرفت برخی از سرطان ها و بیماری های عصبی تأثیرگذار باشد.علاوه بر 
این، ارزیابی این نسبت می تواند اطلاعات ارزشمندی در مورد اثر درمانی برخی داروها 
به دست دهد. بدین منظور، طراحی نانوحسگرهای زیستی جهت بررسی این نسبت 

اهمیت خاصی خواهد داشت. در این راستا محققان دانشگاه تهران با هدف طراحی 
نانوحسگری زیستی برای بررسی میزان تضعیف سیستم ایمنی ایجاد شده توسط انواع 
سلول های سرطانی مانند سرطان کبد، تومور مغزی، سرطان ریه و سرطان روده بزرگ 
به واسطه  مصرف تریپتوفان و تولید کینورنین و تأثیر برخی از داروها بر میزان متاستاز 

این سلول های سرطانی تحقیقاتی را در این زمینه اجرایی کردند.
این نانوحسگر زیستی توسط نانولوله های چند دیواره  کربنی و آنتی بادی مخصوص 
الکترودهای صفحه چاپی ساخته شده است و در روند کار  بر روی  کینورنین 
آزمایشگاهی غلظت کینورنین و تریپتوفان در انواع سلول های سرطانی ذکر شده 
توسط آن اندازه گیری شده است.نانوحسگر پیشنهادی به روشی ساده و با هزینه  
پایین ساخته شده است. پاسخ سریع، حساسیت بالا، محدوده  تشخیص خطی وسیع 
و قدرت انتخابی خوب از دیگر ویژگی های این نانوحسگر زیستی به شمار می رود.این 
نانوحسگر زمینه را برای مطالعه  اثر داروهای جدید بر روی سلول های سرطانی در 

محیط آزمایشگاهی بدون نیاز به بدن موجود زنده فراهم می کند.

محققان دانشگاهی توانسته اند با استفاده از ژلاتین و 
سلولز، ماده غذایی به شکل ورقه صاف بسازند که پس از 
فرورفتن در آب، اشکال سه بعدی به خود می گیرد.محققان 
دانشگاه MIT  توانسته اند ورقه های صافی از جنس ژلاتین 
و نشاسته را تولید کنند که در تماس با آب سه بعدی می 
شود. این ورقه ها به شکل دانه های پاستا، گل و یا حتی 
زین اسب درمی آیند! این روش برای کاهش هزینه های 
حمل و نقل مواد غذایی بسیار کارآمد است. زیرا هنگام بسته 
بندی حجم مواد کاهش می یابد اما به محض فروبردن آن 
در آب شکل سه بعدی به خود می گیرد. ون وانگ یکی از 
مولفان ارشد این تحقیق می گوید: ما محاسبات ساده ای 
انجام دادیم.  ما تصور کردیم شاید در آینده غذاهای تغییر 
شکل دهنده را بتوان به صورت صاف و با حجم کمتری 
بسته بندی کرد. به هرحال آنها در تحقیقات خود از ژلاتین 

استفاده کردند زیرا به طور طبیعی با جذب آب حجم 
بیشتری می یابد. همچنین با توجه به میزان غلظت ماده، 
این حجم تغییر می کند.  در مرحله بعد یک فیلم دولایه 
مسطح از ژلاتین ساختند که دو چگالی مختلف داشت.  
از آنجا که لایه رویی ژلاتینی غلظت بیشتری داشت، می 
توانست آب بیشتری در خود جذب کند. بنابراین وقتی کل 
ساختار در آب فرو می رود، لایه رویی بیش از لایه زیرین 
پیچ و تاب می خورد و شکل یک قوس ایجاد می کند. از 
سوی دیگر محققان به دنبال راه های کنترل تغییر شکل 
ماده در مکان های مختلف  بودند. آنها در نهایت لایه رویی 
را با سلولز جایگزین کردند. این ماده آب کمی جذب می 
کند بنابراین امکان کنترل تغییر شکل وجود خواهد داشت. 
آنها توانستند با پرینت کردن سلولز در اشکال مختلف به 

شکل های دلخواه خود دست یابند.

نانوحسگری برای تشخیص متاستاز شدن سلول سرطانی

ماده غذایی که تغییر شكل می دهد
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قائم مقام شهردار قم در امور سرمایه گذاری :

پارکینگ تقاطع خیابان آیت الله طالقانی و 
عمار یاسر احداث می شود

قائم مقام شهردار قم در امور سرمایه گذاری از احداث پارکینگ واقع در تقاطع 
خیابان آیت الله طالقانی و عمار یاسر با مشارکت بخش خصوصی خبر داد 

محمدرضا معرفت با اشاره به بحث مشارکت در احداث پارکینگ عمومی در 
تقاطع خیابان آیت الله طالقانی و عمار یاسر در مجاورت بازار کهنه، اظهار کرد: 
قرارداد این پروژه به تصویب شورا شهر قم رسیده که پس از طی کردن مراحل 

قانونی آغاز می شود.
قائم مقام شهردار قم در امور سرمایه گذاری خاطرنشان کرد: مساحت زمین این 
پروژه 4 هزار و 500 متر است که از سوی شهرداری تملك شده و در چهار طبقه 
احداث می شود و دارای ظرفیت 370 جای پارك خودرو است که این پروژه با 

سرمایه گذاری و مشارکت بخش خصوصی انجام می شود.
معرفت با بیان اینکه در نظر داریم این پروژه را به مدت 18 ماه احداث نموده و 
امیدواریم تا پایان سال 97 این پروژه تحویل داده شود، گفت: این پروژه ، نخستین 

پروژه ای است که با مشارکت بخش خصوصی در زمینه پارکینگ اجرا می شود.
وی عنوان کرد: شهرداری به این وسیله می تواند وظایف خود را با مشارکت بخش 
خصوصی انجام دهد امیدواریم این امر به نهضتی تبدیل شود و در نقاط مختلف 
شهر از این الگو بتوان تبعیت کرد تا از ظرفیت بخش خصوصی برای توسعه شهر 

استفاده شود.
قائم مقام شهردار قم در امور سرمایه گذاری یادآور شد: میزان سرمایه گذاری 15 
میلیارد تومان است ولی کل پروژه 40 میلیارد تومان هزینه دارد که هزینه زمین 

و عوارض است.
معرفت با اشاره به موقعیت قرارگیری این پارکینگ، گفت: این پارکینگ ابتدای 

طرح ترافیك واقع شده و نیاز فراوانی در آن منطقه به پارکینگ وجود دارد.
وی در امور سرمایه گذاری با اشاره به ارزیابی سرمایه گذاری در استان قم، گفت: 
به دلیل شرایطی که در بخش مسکن در کشور وجود دارد رغبت به سرمایه گذاری 
کمتر است ولی با توجه به شرایط و امتیازات مقداری موضوع اقتصادی تر شده و در 

صورت بهبود شرایط اقتصادی در این بخش موفق تر می شویم.

مدیرمرکز پیشگیری و مدیریت بحران شهرداری قم :

سامانه تخمین خسارت زلزله در قم
 راه اندازی می شود

مدیرمرکز پیشگیری و مدیریت بحران شهرداری قم از راه اندازی سامانه تخمین 
خسارت زلزله در شهر خبر داد. 

علی اکبر رحیمی با اشاره به تبعات و خسارات احتمالی بحران ها در شهرها، اظهار 
کرد: یکی از بحران هایی که می تواند بسیاری از شهرها را به مرز نابودی بکشاند 
زلزله است و برای پیشگری و مقابله با این بحران پیش بینی های لازم صورت بگیرد.

وی با بیان اینکه ایران، کشوری لرزه خیز، در منطقه خاورمیانه و روی کمربند 
زلزله خیز قرار دارد، خاطرنشان کرد:  با توجه به اینکه زلزله قابل پیش بینی نیست 
و می توان گفت که در امداد رسانی محدودیت زمانی وجود دارد، پس باید به دنبال 
راهکاری بود تا با وضع موجود و در صورت رخداد زلزله تلفات احتمالی به حداقل 

کاهش پیدا کند.
رحیمی با بیان اینکه اگر تا 72 ساعت پس از زلزله اقدامات امدادرسانی انجام 
نشود خسارات و تلفات به شدت افزایش می یابد، افزود: سامانه تخمین خسارت 
زلزله با سیستمی که در آن تعریف شده نواحی آسیب دیده احتمالی و میزان 
آسیب دیدگی را با دقت قابل قبولی تخمین می زند و این فرصت را به کارشناسان 

و مدیران می دهد که اقدامی عاجل در کاهش بحران ها انجام دهند.
وی با بیان اینکه به زودی سامانه تخمین خسارت زلزله در قم راه اندازی می شود، 
خاطرنشان کرد: این سامانه نرم افزار تحت وبی است که اطلاعات را می گیرد و 

خسارت را به صورت بلوك به بلوك به اپراتور سامانه ارائه می دهد.
مدیر مرکز پیشگیری و مدیریت بحران شهرداری قم با تاکید بر اینکه این سامانه 
تا پایان سال جاری در قم استقرار خواهد یافت، بیان کرد: هزینه پیش بینی شده 

برای استقرار این سامانه در شهر قم حدود 600 میلیون ریال است.

مدیرعامل سازمان پارك ها و فضای سبز شهرداری قم خبرداد 

اجرای فاز نخست توسعه فضای سبز
 محدوده منوریل قم 

مدیرعامل سازمان پارك ها و فضای سبز شهرداری قم از اجرای فاز نخست توسعه 
فضای سبز محدوده منوریل در مسیر بلوار زائر خبر داد.

پیام جوادیان با اشاره به پروژه اجرا و توسعه فضای سبز حاشیه منوریل، اظهار 
کرد: پس از اتمام عملیات عمرانی در سطح بلوار زائر به دستور شهردار قم مقرر شد 

که فضای سبز زیر محدوده منوریل احیا شود.
وی با اشاره به جزئیات این پروژه، بیان کرد: در فاز نخست از پل امیرکبیر تا پل 
علیخانی به طول چهار کیلومتر در دستور کار قرار گرفته که مساحتی حدود 40 

هزار مترمربع فضای سبز را شامل می شود.
جوادیان با تاکید بر اینکه طراحی و عملیات عمرانی این پروژه در حال انجام 
است، گفت: با توجه به فشردگی پروژه ها عملیات کاشت نیز آغاز شده است و 
با توجه به محدودیت های مسیر رودخانه و منابع آبی طراحی به صورتی صورت 

گرفته که حداکثر استفاده از سیستم آبیاری تحت فشار صورت گیرد.
وی از استفاده از حداقل چمن در طراحی پروژه به دلیل اقلیم شهر قم خبر داد و 
افزود: به دلیل محدودیت های مسیر رودخانه از گونه های بلند نمی توانستیم استفاده 

کنیم که عمدتا به سمت استفاده از گونه های پوششی رفتیم.
وی اعتبار فاز نخست این پروژه را 10 میلیارد ریال عنوان کرد و گفت: با توجه به 
وجود سازه های منوریل تلاش کردیم که آسیب کمتری در دراز مدت به آنها برسد 

و محدودیت های سازمان قطار شهری منظور شده است.
جوادیان با بیان اینکه قسمت اعظم کاشت فاز نخست تکمیل شده است، افزود: 

در حال حاضر عملیات در محدوده مناطق سه و هفت در حال اجرا است.
وی با اشاره به ابتکارات صورت گرفته در طراحی پروژه کاشت فضای سبز در 
محدوده منوریل، گفت: با توجه به سیلاب ماه گذشته خوشبختانه خسارت زیادی 
به فضای سبز رودخانه وارد نشد و در بعضی بخش ها خسارت هایی وارد شد که 

قابل توجه نبود.
مدیرعامل سازمان پارك ها و فضای سبز شهرداری قم افزود: با توجه به اینکه 
گونه های منظور شده در رودخانه عمدتا پوششی است هرچند خسارت هایی به 
آنها وارد می شود اما مانع گذر آب نخواهد بود و بستری برای عبور را فراهم می کند.

معاون آموزش و پرورش قم: 

70 هزاردانش آموز درگفتمان های دینی 
مدارس قم شرکت کردند 

معاون پرورشی و فرهنگی اداره کل آموزش و پرورش قم گفت: 70 هزار دانش 
آموز در سال تحصیلی جاری در جلسه های گفتمان های دینی مدارس سطح شهر 

قم و بخش های تابعه شرکت کردند. 
ناصر حمزه ای افزود: این نهاد با سه مرکز معاونت تبلیغ حوزه های علمیه، اداره 
کل تبلیغات اسلامی و مرکز تخصصی مهدویت برای برگزاری جلسه های گفتمان 

های دینی در مدارس توافق کرده است.
وی اضافه کرد: معاونت تبلیغ حوزه های علمیه طرحی با عنوان »انس و معرفت« 
با حضور 120 روحانی و مبلغ در15 هزار جلسه برگزار کرد که پیامدهای مثبت و 
منفی حجاب و عفاف، آسیب های اجتماعی فضای مجازی، احترام به پدر و مادر 
و پیام های عاشورا و غدیر مهمترین سرفصل و مباحث مطرح شده شده در این 
جلسه ها بود. حمزه ای بیان کرد: اداره کل تبلیغات اسلامی نیز با بهره گیری از 
توان 30 مبلغ 380 جلسه را با موضوع حجاب و عفاف و امر به معروف و نهی از 
منکر در مدارس برگزار کرد. وی ادامه داد: 680 جلسه نیز از سوی مرکز تخصصی 
مهدویت با مباحث مربوط به منجی در 680 جلسه و با حضور 35 روحانی در 

مدارس برگزار شد. 
وی خاطرنشان کرد: تمام مباحث مطرح شده دراین گفتمان های دینی بر 
اساس شاخص های فرهنگی و تربیتی وزارت آموزش و پرورش بوده است و این 
برنامه ها در سال تحصیلی آینده نیز اجرا می شود. معاون آموزش و پرورش قم به 
اجرای طرح امین در مدارس اشاره کرد و گفت: بر اساس این طرح 140 روحانی 
درمدارس قم مستقر می شوند و 14 شاخص تربیتی از جمله تعلیم و تربیت بر 
اساس تعالیم دینی، اهمیت علم، عالم و معلم، تقویت باورهای دینی و اعتقادی 
و احترام به والدین را در یک سال تحصیلی برای دانش آموزان تبیین می کنند. 
مدارس امین مدارسی است که برنامه های تربیتی و فرهنگی آنها با مدیریت یک 
فرد روحانی و تحت اشراف حوزه های علمیه انجام می شود. حدود 330 هزار دانش 

آموز در یک هزار و 400 واحد آموزشی استان قم تحصیل می کنند.

از مهمان محوری به موضوع محوری

درباره تغییرات  ماه عسل 96
سید رضا صائمی

اینکه یک برنامه تلویزیونی پیش از شروع خود، 
اعلام برنامه می کند یعنی توانسته به یک برند 
تلویزیونی بدل شود و صاحب هویت و شناسنامه 
رسانه ای است و مخاطبان علاقمندی دارد که می 
خواهند بدانند امسال چه ارمغانی برای آنها آماده 

کرده است. این را باید به فال نیک گرفت. 
ناصر کریمیان مدیر گروه اجتماعی شبکه سه 
اعلام کرده:» عوامل این برنامه یک سالی است که 
روی سوژه های آن کار می کنند و سعی کردیم ماه 
عسل 96 به لحاظ فرم و ساختار با سال های پ یش 
متفاوت باشد.« اتفاقا این نقدی است که خیلی ها 
از جمله نگارنده در سالهای قبل نسبت به برنامه ماه 
عسل مطرح کرده بود. اینکه ماه عسل برای اینکه 
در شیب تکرار نیفتد و به یک کلیشه تلویزیونی 
بدل نشود نیازمند تغییر ساختاری و فرمیک است. 
ماه عسل را می توان در ذیل برنامه های اجتماعی 

با گرایش دینی قرار داد که در ذات خود اخلاق 
دینی را محور روایت خود قرار داده و با زبان مدرن 
و البته مصداق های عینی به این مساله می پردازد. 
اگرچه خود این ساختار و زبانی که ماه عسل 
همواره دنبال کرده در نسبت با مضمون و رویکرد 
برنامه نوعی خلاقیت و نوآوری محسوب می شده و 
به ویژه در مقایسه با نمونه های مشابه یک حرکت 
رو به جلو است اما خود سالهاست که در چارچوب 
همین نوآوری قرار گرفته و نیازمند تغییر از درون 
است. اتفاقا ما در مضمون و تولید متن و محتوی 
کمتر مشکل داریم و غنی بودن معارف دینی و 
تجربه های اجتماعی،پشتوانه نظری و عملی خوبی 
برای برنامه سازی است مشکل ما همیشه در فرم و 
ارائه و شیوه های پرزنت کردن مضامین است. با این 
حال توانمندی احسان علیخانی در اجرا تا حدود 
زیادی این خلا را جبران کرده و از طریق مجری 
محوری، ضعف های اجرایی را کاهش داده است. 
شاید یکی از تغییراتی که باید اعمال شود پرهیز از 

مجری محوری است و اینکه مجری کمتر حرف 
بزند و بیشتر به موضوع برنامه پرداخته شود. 

البته آقای کریمیان اشاره کرده امسال موضوع 
محوری جایگزین سوژه محوری است و این به 
این معناست که ماه عسل از مهمان محوری اش 
می کاهد و به موضوع می پردازد. اگر از مجری 
محوری هم کاسته شود آنگاه توازن و تعادل بهتری 
در ساختار اجرای و نوآوری تازه رخ خواهد داد. 
کریمیان گفته:» نوع روایت قصه های ماه عسل 
امسال متفاوت است و یک موضوع را از زوایای 
مختلف روایت می کنند؛ برای مثال با افرادی که 
اعتیاد را ترک کرده اند، اعتیاد دارند و در آستانه 
از سوژه  و  به گفتگو می پردازند  اعتیاد هستند 
محوری به موضوع محوری روی آورده اند.« گرچه 
هوشمندی  و  توانمندی ها  بدون  جذاب  اجرای 
و  فراز  و  اجرا  جنس  اما  نیست  ممکن  مجری 
فرودهایش بی تأثیر از مقتضیات برنامه نیست و 
شاید درست در همین نقطه است که ضعف و 

قوت های ماه عسل به هم پیوند خورده و تلاقی 
پیدا می کند. به این معنی که موافقان و منتقدان 
برنامه، مرکز ثقل تمجید یا انتقاد خود را روی 
همین نقطه مرکزی می گذارند. آنهایی که فارغ 
از علاقه به مجری و شیوه اجرایش ماه عسل را 
دوست دارند، به دلیل احساسی و تراژدیک بودن 
آن است و این که حرف دلشان را می زند، با آن 
همذات پنداری می کنند و با گریستن پای برنامه 
سبک شده و حالی عوض می کنند و مخالفان 
درست همین نقطه قوت موافقان را نقطه ضعف 
آن دانسته و معتقدند ماه عسلی ها تلاش می کنند 
با گرفتن اشک از مخاطبان، خود را سرپا نگه داشته 
و از نقطه ضعف مخاطب برای نقطه قوت خود 
بهره بگیرند.آنها می گویند این سبک از اجرا یک 
نوع مداحی مدرن است، خیلی شیک و اتو شده 
و با کلاس! حالا با این تغییر ساختاری می توان از 
احتمال و درصد این نقد کاست. با رفتن به سراغ 
موضوع و پررنگ کردن آن، خود موضوع برجسته 

تر می شود و از مظان اتهام به سانتی مانتالیسم 
مذهبی رهایی می یابد. این نیازی بود که باید به 
دست خود ماه عسل پاسخ داده می شد. ماه عسل 
خود باید به دست خویش دست به ساختارشکنی 

زده و خود ترمیمی کند. 
باید با اضافه کردن بخش های جدید، دکوراسیون 
و طراحی صحنه و استفاده از رنگ های شادتر، 
فضای مفرح تر و چشمنوازتری فراهم کند تا عسل 
بودن ماهعسل بیشتر احساس شود. گرچه امسال 
این صدفی که سقف برنامه است واجد المان های 
زیباشناختی است، اما فضا و رنگ و لعاب برنامه 
غم دارد و حزن انگیز است. نشانه های هیجان های 
مثبت و شادی بخش در آن کم است و به عنصر 
گرمتری نیازمند است. در واقع ماه عسل بدون 
بازنگری در ماهیت و ساختار خویش نمی تواند 
ماندگار شود. یا باید در اوج خداحافظی کند یا خود 
را نوسازی و تجدید کند و حالا این اتفاق، تمرین 

شده است باید دید حاصل این تغییر چیست. 

ماه مبارک رمضان فرصتی برای تزکیه نفس، شستن غبار دل 
و خودسازی است تا با کاستن از هوای نفس و تعلقات دنیایی، 
بصیرت و نوری در لوح دل بیفتد و زمینه واکاوی اعمال و کردار 

گذشته فراهم شود. 
ماه مبارک رمضان با برکات و نعمات الهی ذخایر درون انسان را از 
خزانه ی موهبت و الطاف بی کران الهی غنی می سازد و راه ایمان 

و تقوای الهی را به انسانیت می آموزد.
این ماه فرصتی است تا هر انسانی در این ماه شعله های نفس 
سرکش خود را مهار کرده و در مقابل پروردگار خویش سر به خاک 
گذارده و همراه با پشیمانی از اعمال گذشته و اشک ریزان، صدای 
̍ خود را به گوش آسمانیان و افلاکیان برساند و دل شیطان  ا̍لعفو
را با این حرکت خود به درد آورد تا شاید در این ماه به سعادت و 

رستگاری دست یابد.
طبق فرموده رسول خدا )ص( در ماه مبارک رمضان درهای 
بهشت باز و درهای جهنم بسته و شیاطین در حبسند. در ماه 
مبارک رمضان خیلی ها به مسجد می آیند، نمازخوان می شوند، 
سحرها بر می خیزند و عبادت می کنند به این امید که با انس 
به خدا، پاکیزه شوند و لیاقت ورود به بهشت را بیابند. بسته بودن 
درهای جهنم و حبس شیطان به خاطر دوری از گناه، تهمت، 
دروغ، غیبت، اذیت کردن و دوری از تمام رذایل اخلاقی، درماه 

رمضان، فرصتی است تا انسان از آن به خوبی استفاده کند
بندگان باید توجه داشته باشند تا این ماه را با همان غفلتی که 
در ماه های گذشته به سر می برده اند، سپری نکنند چرا که این 
ماه، ماهی است سرنوشت ساز که غفلت از آن موجب شقاوت 
و بدبختی انسان می گردد، در باره پیامبر )ص( فرمودند: ماه 
رمضان، ماه خداست و آن ماهی است که خداوند در آن حسنات را 

می افزاید و گناهان را پاک می کند و آن ماه برکت است.
همچنین امام صادق )ع( در سفارش به فرزندانش در هنگام 
حلول ماه مبارک رمضان می فرمودند: جان های خود را به تلاش 
و کوشش وا دارید، زیرا در این ماه روزی ها قسمت و اجل ها نوشته 
می شود و در آن نام های میهمانان خدا که بر او وارد می شوند 

نوشته می گردد، در این ماه شبی هست که عمل )عبادت( در آن 
از عمل )عبادت( هزار شب بهتر است.

ماه رمضان نهمین ماه از ماههای قمری و بهترین ماه سال است 
همچنین رمضان از اسماء الهی است. این ماه ماه نزول قرآن و ماه 
خداوند است و شب های قدر در آن قرار دارد. فضیلت ماه رمضان 
بسیار زیاد و نامحدود است.از نشانه های عظمت این ماه نسبت به 
ماه های دیگر همین بس که در قرآن از آن به بزرگی یاد شده و 

این ماه را ماه نزول قرآن می خواند. 
بر اساس آموزه های اسلامی ، قرآن کریم در این ماه بر پیامبر 

اسلام فرود آمده است. بر اساس روایات قرآن در یکی از 3 شب 
نوزدهم، بیست ویکم یا بیست وسوم این ماه واقع شده است. در 
قرآن، مستقیما به کسانی که ایمان آورده اند دستور داده شده که 

در این ماه روزه بگیرند.
واژه رمضان از ریشه "رمض" و به معنای شدت تابش خورشید 
بر سنگریزه است. می گویند چون به هنگام نامگذاری ماه های 
عربی، این ماه در فصل گرمای تابستان قرار داشت، ماه "رمضان" 

نامیده شد.
در احکام ماه مبارک رمضان آمده است: روزه داران قبل ازطلوع 

تا غروب آفتاب از خوردن وآشامیدن خودداری می کنند و سعی 
می کنند با کنترل خواسته های خود تزکیه نفس را تمرین و ملکه 

کنند و پیش از پیش به معبود خویش نزدیک شوند.
به گفته پیامبر اسلام خواندن یک آیه از قرآن در این ماه مانند یک 
ختم قرآن است. به گفته علی بن ابیطالب خواب روزه دار عبادت 
است، سکوتش تسبیح است، دعایش پذیرفته و عملش دوبرابر 
است و به روایتی از امام رضا)ع( آمده است:هر کس ماه رمضان 
یک آیه از کتاب خدا را قرائت کند مثل اینست که درماههای دیگر 
تمام قرآن را بخواند. از دیگر برکات این ماه پذیرش دعا است، در 
این ماه انسان به میهمانی خدا دعوت شده و در زمره بهره مندان 
از کرامت خداوند قرار می گیرد و با پذیرش اعمال دعایش به 
استجابت می رسد در ماه مبارک رمضان، گناهان بندگان آمرزیده 
شده و توبه آنان پذیرفته می گردد، به گونه ای که پیامبر اکرم )ص( 
فرمود: دعای روزه  دار رد نمی  شود.  این ماه مبارک سراسر رحمت 
و نعمت است، رسول خدا )ص( در باره فضیلت این ماه فرمود: 
رمضان ماهی است که ابتدایش رحمت است و میانه اش مغفرت 
و پایانش آزادی از آتش جهنم است . در این ماه وقایع مهمی 
در طول تاریخ از جمله شهادت امام علی)ع( امام اول شیعیان، 
وفات حضرت خدیجه در دهم رمضان سال دهم بعثت،ولادت 
امام حسن مجتبی )ع( نیمه رمضان سال دوم هجرت، فتح مکه 
در سال هشتم هجرت، مراسم عقد اخوت و پیمان برادری میان 
مسلمان، و ایجاد اخوت اسلامی بین پیامبر و امام علی )ع( به ثبت 

رسیده است.
گویی خدای تبارک و تعالی ماه مبارک رمضان را ماه خودسازی 
و تهذیب نفس قرارداده است تا در این ماه ، مرتع چرای شیطان را 
خشک کنیم و از تحریک های ظلمانی شیطان در جان خود، آزاد 
شویم، و محکم و جانانه در جهت کشف لقمه های نور و نورانیت 
قدم بزنیم همچنین در این ماه، تمام شرایط فراهم و همه موانع 
بر طرف شده تا مومنان و مسلمانان به خود پرداخته و خویش را 
اصلاح کنند تا با طینتی پاک به سوی ادامه زندگی اجتماعی و 

فردی بازگردند.

ماه مبارک رمضان، ماه تزکیه نفس 

 

چگونه در کنار همسرمان رشد کنیم؟
رابطه ، آینه ای است که وجوهی از ما را به خودمان نشان می دهد. یکی از عمیق 
ترین و اثرگذارترین روابط ما با همسر یا شریک عاطفی مان است. حال چگونه می 

توانیم از این رابطه در جهت رشد و بزرگ شدن خود بهره ببریم؟
1. لازم نیست به نسبتا خوب بسنده کنید. شما می توانید در عین اینکه خودتان 
در رابطه رشد می کنید باعث رشد و شکوفایی رابطه تان هم بشوید. یک رابطه 
خوب مثل کاری است که از انجامش لذت می برید، و در آن متعهد به یادگیری، 
رشد و بهتر شدن همیشگی شده اید. هر وقت که فکر کردید دیگر کافی است، در 
آن زمان باید حتما تغییری ایجاد کنید، در غیر این صورت این نسبتا خوب شروعی 

برای رکود و تخریب خواهد بود.
2. مشاجره خوب است. علی رغم عقیده بسیاری از افراد که فکر می کنند 
مشاجره علامت نگران کننده ای در ارتباط است، تحقیقات زیادی نشان می دهند 
زوج هایی که با هم مشاجره می کنند روابط سالم تری دارند. در واقع مشاجره 

کردن
 یکی از عوامل سازنده روابط سالم است. البته این بدین معنا نیست که به هر 
شکلی و بدون توجه انجامش دهید. مشاجره کردن هم قواعدی دارد و لازم است 

در عین حفظ احترام و هوشیاری نسبت به رابطه تان مشاجره کنید.
3. وقتی لازم است عذرخواهی کنید ، البته با تمام وجود. زمانی که دعوا به 
جای باریکی کشیده می شود، آن موقعیت را ترک کنید. بعد وقتی توانستید به 
سهم خودتان در این دعوا پی ببرید، برگردید و بابت آن معذرت بخواهید. بدون 
اینکه هیچ انتظاری در قبال آن داشته باشید. این پاسخ بی قید و شرط در زمان 
مشکلات، باعث می شود ارزش رابطه شما برای هردویتان بیشتر شده و رابطه 

محکم تر از قبل شود.
 4. برای صحبت کردن درباره رابطه تان وقت بگذارید. زمان هایی را مشخص 
کنید تا به یکدیگر فرصتی برای صحبت کردن درباره رابطه تان بدهید، بدون 
قضاوت یا خصومت. و منظور من از صحبت کردن درباره رابطه، این است که 
درباره رابطه تان مثل یک موجود زنده، یک نفر سوم، صحبت کنید. آیا در رابطه 
ما به اندازه کافی عشق، صحبت کردن و .. وجود دارد؟ آیا مواردی حل نشده 

داریم؟
5. به خودتان یادآوری کنید که چرا در ابتدا به هم علاقه مند شدید. به 
عکس های قدیمی نگاه کنید، خاطرات گذشته را مرور کنید، اولین مورادی 
که باعث علاقه شما به هم شدند را به یاد بیاورید. آنچه ما امروز هستیم به 
تنهایی شکل نگرفته، بلکه مجموعه ای از رویدادهای گذشته وجود ما را با 
همسرمان در هم تنیده است. از همه این موارد برای رشد و تثبیت بیشتر 

رابطه تان استفاده کنید.
6. ماجراجویی های کوچک با هم داشته باشید. زندگی های ما گاهی اوقات 
انقدر شلوغ و آشفته می شود که لذت های کوچک را فراموش می کنیم. با هم 
به پیاده روی، خرید، به یک کافه، یا هر جای دیگری که می توانید بروید. زمانی 
که دغدغه های زندگی ما را خسته کرده است، این لذت های کوچک به ما انرژی 

دوباره می دهند.
7. زمان هایی را متمرکز بر شریک عاطفی تان اختصاص دهید. او را ماساژ دهید، 
به او و درددل هایش گوش دهید، با او در انجام کاری که خودش به تنهایی می 
تواند انجام دهد همراه شوید، برایش نامه عاشقانه بنویسید. برای او دعا کنید. این 

تمرکز باعث تقویت رابطه شما می شود.
8. زمان هایی را به تنها بودن خود و همسرتان اختصاص دهید. همه ما برای رشد 

به فضای خلوت نیاز داریم. رابطه ای
 که هر لحظه آن بخواهد دو نفره بگذرد خفه کننده می شود. یک رابطه قدرتمند 

رابطه ای است که در آن فاصله ها حفظ می شود.
9. میزان رشدتان را اندازه بگیرید. برای رابطه تان هدف تعیین کنید و این اهداف 
را پیگیرانه در نظر داشته باشید. رشد یک رابطه مثل هر چیز با ارزش دیگری است 

و به برنامه، تلاش و بازبینی نیاز دارد.
10. یک رابطه سالم تیمی متشکل از دو نفر است که با هم همکاری می کنند. 
رابطه حاصل تلاش دو نفر در کنار هم است که آن را می سازند. در یک رابطه، 
در عین اینکه شما یک تیم را می سازید، فردیت تان را نیز دارید. برای اینکه 
رابطه شما رشد کند، خود شما نیز باید به عنوان فرد رشد کنید و خود را فراموش 
نکنید. این اغلب برای مادرها دشوار است از آنجاییکه آنها بیش از همسرشان درگیر 
مسائل فرزندانشان هستند و به احتمال بیشتری خودشان را فراموش می کنند. 

سعی کنید به آنها این مورد را گوشزد کنید.
رابطه نیاز به تلاش مستمر دارد، اما اگر خودتان را متعهد به رشد کنید، می توانید 

از آن لذت زیادی ببرید. 






